
TERÇA-fEiRA, 24 dE NOVEMBRO dE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 24 dE NOVEMBRO dE 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CÁSSIO ALVES PEREIRA, Secretário de Estado de 
Agricultura, a viajar à China, no período de 12 a 22 de outubro 
de 2009, a fim de acompanhar a Excelentíssima Senhora Go-
vernadora do Estado em Missão Governamental e Empresarial 
àquele país e conceder, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 
734/92, alterado pelo Decreto nº.3.805/99, 11 (onze) diárias, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do ti-
tular, JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO, Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar EUNICIANA PELOSO DA SILVA, Presidente da Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará-FUNCAP, a se ausentar de 
suas funções, no período de 21 de dezembro de 2009 a 20 de 
janeiro de 2010, em gozo de férias regulamentares, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, 
MARLENE NAOYO ABE, Assessora Especial.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
conceder a ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA, Secretária 
de Estado de Pesca e Aquicultura, no período de 4 a 31 de janeiro 
de 2010, as férias interrompidas mediante Decreto datado de 
13 de novembro de 2009, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, no impedimento da titular, CONSTANTINO PEDRO DE 
ALCÂNTARA NETO, Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, KARLA MARQUES PAMPLONA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 5 de dezembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAIMUNDO PEREIRA DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 3 de novembro 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009
Dispensa e nomeia Conselheiros Suplentes junto ao Tribunal Ad-
ministrativo de Recursos Fazendários-TARF.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da Consti-
tuição Estadual, e Considerando o disposto nos arts. 74 e 78 e 
parágrafos, da Lei nº. 6.182, de 30 de dezembro de 1998; Consi-
derando a indicação ratificação pelo Secretário de Estado da Fa-
zenda nos termos do Processo Administrativo nº. 396730/2009; 
Considerando os termos do Parecer nº. 727/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar, por motivo de saúde, ROBERTO FARID MAS-
SOUD da função que exerce junto às Câmaras de Julgamento do 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários-TARF, na quali-
dade de 2º Conselheiro Suplente da 2ª Câmara Permanente de 
Julgamento.
Art. 2º Nomear CARLOS FRANCISCO DE SOUZA MAIA, represen-
tante dos contribuintes do Estado do Pará, para desempenhar 
função junto às Câmaras de Julgamento do Tribunal Administra-
tivo de Recursos Fazendários-TARF, na qualidade de 2º Conse-
lheiro Suplente da 2ª Câmara Permanente de Julgamento.

Parágrafo único. O representante nomeado no caput completa-
rá o mandato de 2 (dois) anos relativo ao biênio abril/2008 a 
abril/2010.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III, V e XX, da 
Constituição Estadual, e Considerando a ordem de classificação 
dos candidatos aprovados no Concurso Público C-108 da Polícia 
Civil do Estado do Pará-PCPA, cujos resultados foram homolo-
gados e publicados no Diário Oficial do Estado dos dias 23 de 
março e 11 de maio de 2007; Considerando a necessidade de 
cumprimento da Liminar proferida nos autos do Processo nº. 
2007.3.003582-8, para que seja nomeado no cargo de Psicólo-
go o candidato abaixo discriminado; Considerando os termos do 
Ofício nº. 5.881/2009-PGE-GAB-PCTA, de 19 de novembro de 
2009, da Procuradoria Geral do Estado, no sentido de que seja 
cumprida a decisão acima mencionada,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, NELCY LIMA COLARES para exercer, em 
virtude de aprovação em concurso público, o cargo de Psicólogo, 
com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 1.691/2009-SCCG, DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2008/424493-PG, datado de 17 
de Novembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, 1. ½ (uma e meia) diárias dos servidores, Claudio Al-
berto Castelo Branco Puty, Chefe da Casa Civil e Paulo Sérgio 
Pereira de Souza, Assessor Especial I, referente as diárias con-
cedidas através das portarias de nº 1.633 e 1.634/2009-SCCG, 
de 13/11/2009, para o município de Eldorado dos Carajás, no 
período de 14 à 15/11/2009,  publicadas no Diário Oficial nº 
31.545, de 16/11/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Novem-
bro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.692/2009-SCCG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para coordenar a precursoria na montagem 
estrutural do apoio logístico na agenda da Governadora.
Período : 19 à 21/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.693/2009-SCCG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Levi Jacques Machado de Menezes
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para acompanhar agenda da Governadora, 
efetuando a cobertura jornalística das atividades que serão de-
senvolvidas no referido município.
Período : 20 à 21/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.694/2009-SCCG, DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para acompanhar a Exma Governadora, 
para entrega de Infrocentro em Marabá.
Período : 19 à 21/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.695/2009-SCCG, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Fábio Augusto Martins de Assunção
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém e Juruti
Objetivo : Para acompanhar o Iterpa, em reuniões com 
as lideranças (sindicatos e Associações) de Santarém e Juru-
ti, para finalizar as discussões sobre a regularização fundiária e 
criação de Assentamentos  nas glebas Nova Olinda e Curumucu-
ri.
Período : 19 à 20/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.696/2009-SCCG, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Marlon Silva Souza
Cargo : Assistente Administrativo
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ponta de Pedras
Objetivo : Para acompanhar a distribuição da 2° entre-
ga de merenda escolar do Projovem Urbano, nos núcleos do Pólo 
Marajó/Metropolitano no município de Ponta de Pedras.
Período : 19 à 20/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.697/2009-SCCG, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Silvia Danielle Maximo de Souza
Cargo : Assistente Administrativo
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Soure
Objetivo : Para acompanhar a distribuição de merenda 
escolar e dos materiais didáticos nos núcleos do Pólo Marajó/
Metropolitano no município de Soure.
Período : 19 /11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.698/2009-SCCG, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Natacha Raabe Santos dos Santos
Cargo : Assistente Administrativo
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salvaterra
Objetivo : Para acompanhar a distribuição de merenda 
escolar e dos materiais didáticos nos núcleos do Pólo Marajó/
Metropolitano no município de Salvaterra.
Período : 20/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.699/2009-SCCG, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para participar da cerimônia de entrega de 
casas do Loteamento Novo Progresso.
Período : 20 à 21/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.700/2009-SCCG, DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Herondina Teixeira Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá


